
Lt primara J-japr*nta 
I M  > Honduras «a 
Uní sisado lnstala> 
4a sa Tsgu apalpa, 
m  *¡ Cneaisl San 
Pranáscn. lo primó­
la «un m  imprinu 6 
Im  ñ a s  Vtoclama
4*1 O—oral Mora- 
ntn. ean India 4 dn 
■eliwfcrs dn IB».

LA CACETA D stpuis se imprimid
«1 primer periódico 

oficial del S o b iin m

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS
can lecha 25 de ma­
yo de 1830, coa ociUo 
bey como Piano Oft- 
d a l LA GACETA.

Director y Administrador: Abogado MIGUEL A. OCHOA 0.

ASO XCVm | J  TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MARTES 9 DE ENERO DE 1973_______ T ¡  NUM. 20.875

JEFATURA OE ESTADO
DECRETO NUMERO 12

EL JEFE DE ESTADO

C O N T E N I D O
Decreto N9 12. Enero de 1973 
Obras Públicas y  Urbanismo 

Acuerdo N 9 114.—Agosto de 1972 
Secretaria d e  Comunicaciones y Transforte 

A cuerdo N9 503—Julio de 1972, 
A V I S O S

EN CONSEJO DE MINISTROS,

CONSIDERANDO: Que durante el año 1972 el Poder 
Ejecutivo emitió a través de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, varios acuerdos por medio de los cuales 
permitió a determinadas personas importar con rebajas 
arancelarias,> pastas de tomate y otros productos manu­
facturados;

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Decreto 
97 del 31 de diciembre de 1970 tales acuerdos quedaban 
sujetos a la aprobación o improbación del Congreso Na­
cional;

CONSIDERANDO: Que dichos acuerdos no fueron 
aprobados ni improbados por el Congreso Nacional y que 
en la actualidad la función legislativa la ejerce el Jefe de 
Estado en Consejo de Ministros;

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Distrito Central, a 
los cuatro días del mes de enero de mil novecientos setenta 
y tres.

El Jefe de Estado,

OSWALDO LOPEZ ARELLANO

El Secretario de Estado en el Despacho de Gobernación 
y Justicia,

Juan Alberto Melgar Castro

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones 
Exteriores,

César A. Batres

El Secretario de Estado en el Despacho de Defensa 
Nacional y Seguridad Pública,

CONSIDERANDO: Que es improcedente aprobar los 
acuerdos de referencias por no concurrir las circunstancias 
invocadas para su emisión.

POR TANTO: En uso de las facultades de que está 
investido,

D E C R E T A :

Artículo 1“—Improbar los acuerdos números 119 del 
14 de marzo, 129 del 20 de marzo, 149 del 24 de marzo, 
303 del 2 de junio, 359 del 22 de junio, 360 del 23 de junio, 
361 del 22 de junio, 165 del 7 de abril, 443 del 3 de agosto, 
466 del 10 de agosto, 468 del 10 de agosto, 491 del 22 de 
agosto,) 499 del 23 de agosto, 501 del 23 de agosto y 567 
del 19 de septiembre todos del año 1972, emitidos por el 
Poder Ejecutivo a través de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, en los que se mandaba aforar con tarifas 
reducidas especialmente las importaciones de pasta de to­
mate y otros productos manufacturados.

Artículo 2o—La Secretaría de Hacienda y Crédito Pú­
blico procederá de inmediato, a través de la dependencia 
correspondiente ,a formular y  hacer efectivos los reparos 
sobre las importaciones efectuadas al amparo de los acuer­
dos improbados en el artículo anterior.

Artículo 3*—Este Decreto entrará en vigencia en esta 
misma fecha.

Raúl Galo Soto

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación 
Pública,

J. Napoleón Alcerro Oliva

El Secretario de Estado en el Despacho de Hacienda y  
Crédito Público,

Manuel Acosta Bonilla

El Secretario de Estado en el Despacho de Economía y  
Comercio,

José Ábraham Bennaton Ramo#
El Secretario de Estado en el Despacho de Comunica­

ciones, Obras Públicas y Transporte,
Miguel Angel Rivera Bermúdez

El Secretario de Estado en el Despacho de Salud Pú­
blica y  Asistencia Social,

Enrique Aguüar Paz
El Secretario de Estado en el Despacho de Trabajo y  

Previsión Social,
Gautama Fonseca

El Secretario de Estado en el Despacho de Recursos 
Naturales,

Raúl Escoto Díaz
El Secretario Ejecutivo del Consejo Superior de Plani­

ficación Económica,
Manlio Dionisio Martines Cantor

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBLICA

A V I S O S
r e m a t e s

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general, hace sa­
ber: que en la audiencia señalada pa­
ra el día martes treinta de enero de 
mil novecientos setenta y tres, a las 
nueve de la mañana, y en el local que 
ocupa este Juzgado, se rematarán en 
pública subasta los siguientes inmue­
bles: a) “Lote marcado con el núme­
ro 29-1 de la Lotificación denomina­
da “El Trigo” , situado en el lugar 
llamado El Trigo, aldea de El Hatillo, 
de esta jurisdicción; lote que tiene 
un área de veinte mil varas cuadra­
das, con estos limites especiales: al 
Norte, propiedad el Ingeniero Euge­
nio Molina hijo, doscientos siete me­
tros, en una línea con inflexiones a 
noventa grados así: ciento quince me­
tros, cuarenta y un metros cincuenta 
y  un metros, por lo cual el terreno 
afecta la forma de una escuadra; al 
Oriente, con propiedad del Ingeniero 
Eugenio Molina hijo, cincuenta y seis 
metros, mediando calle; y, al Ponien­
te, con lote 29-1 “ A ” ; lote marcado 
con el número 29-1-A, de la denomi­
nada Lotificadora El Trigo, situado 
en el lugar llamado El Trigo, aldea 
de El Hatillo, de esta jurisdicción, lo­
te que tiene un área de cinco mil se­
tecientas ochenta y seis varas cua­
dradas, trece centésimas de vara cua­
drada, con estos límites especiales: 
Al Norte, con propiedad del Ingeniero 
Eugenio Molina hijo, mediando calle; 
al Sur, propiedad del mismo Ingenie­
ro Molina hijo; al Oriente, con lote 
número 29-1; y, al Poniente, con pro­
piedad del Ingeniero Molina hijo, y 
con lote de doña María de Díaz Gó­
mez; inmueble a favor del señor Car­
los Humberto Uclés Sierra, con el 
número 105, folios 209 al 212, del 
tomo 211, del Registro de la Propie­
dad Inmueble, de este departamento; 
b) POLIGONO NUMERO DOS.—Tie­
ne un área superficial de cuarenta y 
cuatro mil novecientos ochenta y nue­
ve metros cuadrados cuarenta y dos 
centésimos de metro cuadrado, equi­
valente a sesenta y  cuatro mil qui­
nientas veintiséis varas cuadradas, 
treinta y siete centésimas de vara 
cuadrada, colindando así: al Norte, 
propiedad de Carlos Valladares; al 
Sur, propiedad de Jesús Cortés; al 
Este, propiedad de Carlos Herrera; y 
al Oeste, con el inmueble denominado 
Polígono Uno, propiedad del mismo 
declarante señor Carlos H. Uclés. Es­
te terreno demarcado con el nombre 
de Polígono Dos, tiene la cabida de 
los inmuebles que se encuentran ins­
critos a favor del señor Carlos Hum­
berto Uclés Sierra, bajo el número 44, 
folios 198 al 204, del tomo 203, del 
Registro de la Propiedad, de este de­

DE HONDURAS — TEGUCIGALPA, D. C -, 9 DE ENERO DE 1973

partamento” ; c) TERRENO DEL 
POLIGONO NUMERO UNO.—Tiene 
una área superficial de setenta y cua­
tro mil novecientos cincuenta y ocho 
metros cuadrados veinticinco centé­
simas de metro cuadrado, equivalen­
tes a ciento siete mil quinientas va­
ras cuadradas sesenta y dos centési­
mas de vara cuadrada, colindando 
así: al Norte, con propiedad de Mi­
guel Varela; al Sur, con propiedad de 
Loreto Pagoaga; al Este, con terreno 
del Polígono Número Dos, de propie­
dad del mismo declarante señor Car­
los H. Uclés; al Oeste, con propiedad 
de Miguel Varela. Este polígono Nú­
mero Uno corresponde al inmueble 
que aparece inscrito a favor del señor 
Carlos Humberto Uclés Sierra, bajo 
el número 150, folios 405 al 407, del 
tomo 206, del Registro de la Propie­
dad Inmueble de este departamento; 
d) Sobre los derechos que le corres­
ponden al señor Carlos Humberto 
Uclés Sierra en el siguiente inmueble: 
“Lote de terreno ubicado en el lugar 
Lodo Prieto, en las inmediaciones de 
la aldea de El Carrizal, con una ex­
tensión superficial de siete manzanas, 
más o menos, siendo de una super­
ficie irregular, es decir, quebrado, 
con pendientes que oscilan entre quin­
ce y treinta por ciento y cincuenta 
por ciento con pendientes entre cua­
renta y cincuenta, siendo sus limites 
especiales los siguientes: al Norte, 
con propiedad de Alfonso Sansone; 
al Sur, con terrenos ocupados por el 
depósito maderero de la Agencia Ca­
bos-Caribe, camino que conduce a la 
aldea de El Carrizal de por medio; al 
Este, terrenos de canteras de Isidro 
López Cañizales y otros; y, al Oeste, 
propiedad de Alberto Laitano y del 
que habla, carretera del Norte de por 
medio. Derechos inscritos a favor del 
señor Carlos Humberto Uclés Sierra, 
con el número 4, folios 7 al 9, del 
Tomo 242, del Registro de la Propie­
dad de este departamento. Los in­
muebles relacionados han sido valo­
rados, en la cantidad de Doscientos 
Mil Lempiras, y se rematarán para 
con su producto, hacer pago al “Ban­
co de El Ahorro Hondureño, S. A .”  
y al “ Banco La Capitalizadora Hon- 
dureña, S. A .” , de cantidad de lempi­
ras que es en adeudarles el señor 
Carlos Humberto Uclés Sierra. Se

NOTA: A los suscriptores d e  
LA GACETA, se les hace saben  
que tres m eses después no se  
admiten reclam os.

LA DIRECCION

h a c e  la  advertencia de que por tra­
ta r s e  de primera licitación, no se ad­
m itirá n  postores que no cubran los 
d o s  tercios  del avalúo y sin que se 
h a g a  el respectivo depósito.—Tegu- 
c ig a lp a , D istrito Central, 18 de di­
c ie m b r e  de 1972.

J. Faustino Laínez Mejía,
Secretario.

( f )  Faustino Laínez Mejía. Hay un 
s e llo  que dice: "Juzgado de Letras 1* 
de lo  C ivil.—Tegucigalpa, Francisco 
M o ra zá n .— Honduras” .
D el 4  al 26 E. 73.

S I  in frascrito, Secretario del Juz­
g a d o  P rim ero de Letras de lo Civil, 
d e l departam ento de Francisco Mora- 
zá n , a l público en general, hace saber: 
q u e  en  audiencia señalada para el 
d ía  lu n es  veintidós do enero de mil 
n o v e c ie n to s  setenta y  tres, a las nue­
v e  d e  la  mañana, y  en el local que 
o c u p a  este Despacho, se rematará en 
p ú b lic a  subasta el inmueble siguien­
t e :  “ U n  lote de terreno número doa 
d e l B loq u e  “ D” , situado al sur del 
c e r r o  Juana Laínez, de esta ciudad, 
d en om in a d o  “ La Humuya” , que tie­
n e  u n a  extensión superficial de sete­
c ie n ta s  veintitrés varas cuadradas 
c u a t r o  centésimas de vara cuadrada, 
q u e  m id e y  limita: al Norte, veinti­
o c h o  m etros, con lote número uno, 
d e l B loq u e  “ D” , de propiedad del se­
ñ o r  J o s é  Alberto Almendáres Queza* 
d a ; a l  E ste, dieciocho metros, con lo­
te  n ú m ero  cinco del Bloque “D”, de' 
p r o p ie d a d  del mismo señor Almendá­
r e s  Q uezada; al Sur, veintiocho me­
t r o s , con  lote número tres, Bloque 
“ E>” , d e  propiedad del mismo señor 
A lm e n d á re s  Quezada; y, al Oeste, ■ 
d ie c io c h o  metros, calle de por medio, 
c o n  lo te  número tres, Bloque "A”, 
d e  propiedad  de los herederos del 
d o c t o r  Urbano Quezada. Tiene la 
s ig u ie n te  distribución: una casa de 
h a b ita c ió n , la que tiene un área de, 
co n s tru cc ió n  de 176 metros cuadra­
d o s , s u  construcción es a base de la­
d r i l lo  ra fón  y cemento, tiene techo de 
a s b e s t o  cemento, pisos de ladrillo 
c e m e n to , cerco de maya ciclón, tres 
d o rm ito r io s , sala de estar, saht co­
r r ie n t e , comedor, cocina, porch, cuar­
t o  d e  servidumbre, bodega, garage» 
t r e s  b a ñ os con sus respectivos servi­
c io s  sanitarios. Dicho lote forma par­
t e  d e  u n  terreno de mayor extensión, 
d en om in a d o  “ La Humuya” , situada. 
a l s u r  del cerro de Juana Laínez, de 
e s ta  ciudad, que tiene una extencofo ¡ 
s u p e r fic ia l de manzana y media, más . 
o  m e n o s , cuyos límites generales son: 
a l N o r te , con el resto del terreno, 
p e rte n cie n te  a la sucesión Quezada; 
a l S u r , con fracción donada a doa 
A r t u r o  Quezada; al Este, c o n te n í 
n o s  d e  la misma sucesión Quezada; 
y , a l  O este, con camino de por medkv 
c o n  e l resto de terreno de la misma 
s u c e s ió n . Inscrito el dominio a fa\WC

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS — TEGLCIGALPA, D. C., 9 DE ENERO DE 1973 3

de! señor Manuel Antonio Henríquez 
Uclés, con el número 54, folios 142 
al 143, del tomo 174, del Registro de 
la propiedad Inmueble y Mercantil, 
del departamento de Francisco Mora­
zán. Valor del inmueble descrito por 
la cantidad de Veintiún Mil Lempi­
ras, y se rematará para con su pro­
ducto hacer pago al Fondo de Asis­
tencia Social del Banco Central de 
Honduras, que es en deberle cantidad 
de dinero, intereses y costas en la De­
manda Ejecutiva, que el Abogado 
Conrado Vásquez, ha promovido en 
su carácter do Representante del 
Fondo de Asistencia Social del Banco 
Central de Honduras, contra el señor 
Manuel Antonio Henríquez Uclés, an­
te este Juzgado. Se advierte a los 
interesados que por tratarse de pri­
mera licitación, no se admitirán pos­
turas que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo, el cual asciende a 
la suma arriba indicada.— Tegucigal- 
pa, D, C., 15 de diciembre de 1972.

José Faustino Laínez Mejía,
Secretario.

(f) José Faustino Laínez Mejía, Hay 
un sello que dice: “ Juzgado de Le­
tras U de lo Civil.—Tegucigalpa, F. 
M.—Honduras” .
Del 22 D. 72., al 16 E. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado Primero de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general, hace sa­
ber: que en audiencia señalada para 
el día martes veintitrés de enero de 
mil novecientos setenta y tres, a las 
nueve de la mañana y  en el local que 
ocupa este Juzgado, se rematará en 
pública el inmueble siguiente: Un lo­
te de terreno situado al norte de la 
ciudad de Tegucigalpa, en el barrio 
La Cabaña, que tiene una área de 
doscientos treinta y  seis varas cua­
dradas y cincuenta y cuatro centési­
mas de vara cuadrada, que mide y  
limita: al Norte, trece metros, con 
propiedad de la señora Pastora Ser- 
vellón Andara de Maradiaga Valla­
dares; al Sur, cuatro metros setenta 
y ocho centímetros en línea cóncava, 
con lote ciento cincuenta y  tres, calle 
de por medio; al Este, veinte metros 
trece centímetros, con fracción del 
lote de terreno número ciento treinta 
y cuatro, propiedad de las señoras 
Gómez Fiallos, límite formado por 
una línea quebrada que tiene en un 
primer segmento, tres metros cuaren­
ta y tres centímetros, y el segundo 
dieciséis metros setenta centímetros; 
y, al Oeste, quince metros treinta y 
ocho centímetros, con lote número 
ciento treinta y seis, de propiedad de 
las señoras Gómez Fiallos, habiendo 
sobre el solar anteriormente descrito, 
una construcción consistente en una 
casa de habitación paredes de piedra, 
ladrillo y madera, que consta de tres 
dormitorios, comedor, sala, cocina y 
servicios sanitarios, apareciendo ins-

A Quien interese
Los cheques que se extien­

dan a estos Talleres deben de 
ser a nombre del Director Ti­
pografía Nacional.

LA DIRECCION

crito el dominio a favor del señor 
Raúl Santos Amador, con el núme­
ro 226, folios 317 al 319, del To­
mo 182, del Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil, del departa­
mento de Francisco Morazán. Valor 
del inmueble descrito por la cantidad 
de Cinco Mil Lempiras, y se remata 
para con su producto, hacer pago al 
Fondo de Asistencia Social del Banco 
Central de Honduras, que es en de­
berle cantidad de dinero, intereses y 
costas en la demanda Ejecutiva, que 
el Abogado Conrado Vásquez, ha pro­
movido en su carácter de represen­
tante del Fondo de Asistencia Social 
del Bco. Central de Honduras, contra 
el señor Marcos Raúl Santos Ama­
dor, ante este Juzgado. Se advierte 
a los interesados que por tratarse de 
primera licitación, no se admitirán 
posturas que no cubran las dos ter­
ceras partes del avalúo, el cual as­
ciende a la suma arriba indicada.—  
Tegucigalpa, D. C , 15 de diciembre 
1972.

José Faustino Laínez Mejía,
Secretario.

(f) José Faustino Lalnez Mejía. Hay 
un sello que dice: “Juzgado de Le­
tras l g de lo Civil.—Tegucigalpa, F. 
M.—Honduras” .
Del 22 D. 72., al 16 E. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora­
zán, al público en general y para los 
efectos de ley, hace saber: que en 
audiencia a celebrarse el día quince 
de enero de mil novecientos setenta 
y tres, a las diez de la mañana, y  en 
el local que ocupa este Juzgado, se 
rematarán en pública subasta y en 
primera licitación el siguiente inmue­
ble: “Un lote de terreno número vein­
ticuatro (24-N), de la Lotificación 
“Planes del Berrinche” , sita en Co- 
mayagüela, cuyos limites y dimensio­
nes son las siguientes: al Norte, 
35-67 metros, con lote ÍNg 23-N ); al 
Sur, 25-67 Mts., con lote (N9 25-N ); 
al Oeste, 12.50 metros, con lote 
N* 9-Q, calle de por medio. Teniendo 
una extensión superficial de más o 
menos 460.80 varas cuadradas. So­
bre el solar descrito se encuentra 
construida una casa de madera bota 
agua, de dos plantas, enladrillada 
con ladrillo de cemento, cubierta de

tejas; constando la primera planta de 
seis piezas y de tres la segunda, con 
sus servicios sanitarios correspon­
dientes, lavadero y pila de agua e 
instalación de luz eléctrica, toda pin­
tada con pintura de aceite, teniendo 
además en el fondo, una pieza gran­
de destinada a taller de mecánica y 
garage, de paredes de piedra, cubier­
ta de asbesto, y su correspondiente 
portón de hierro. Dicho inmueble se 
encuentra bajo asiento N9 234, folios 
319 al 321, del tomo 241, del Regis­
tro de la Propiedad, de este departa­
mento, a favor del señor Alfonso Zú- 
niga Sierra” . Y se rematará para ha­
cer efectivo el pago de cantidad de 
dinero que es en deber dicho señor a 
la señora Aída de Zavala. Se advierte 
a los interesados que no se admiti­
rán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo, el cual as­
ciende a la cantidad de Quince Mil 
Novecientos Treinta y Seis Lempiras 
Cuarenta y Cuatro Centavos, por tra­
tarse de primera licitación.—Teguci­
galpa, D. C., 18 de diciembre de 1972.

Joaquín Murülo;
Secretario.

( f ) Joaquín Murillo. Hay un sello sue 
dice: “Juzgado de Letras 2,? de lo 
Civil.—Tegucigalpa, Francisco Mora­
zán.—Honduras".
Del 19 D. 72. al 12 E. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora­
zán, al público en general, hace saber: 
que en la audiencia a verificarse en 
el local que ocupa este Despacho, el 
día viernes diecinueve de enero de 
mil novecientos setenta y tres, a las 
nueve de la mañana, se rematará en 
pública subasta los siguientes inmue­
bles: a) Un solar situado en la Co­
lonia Mayangle, de la ciudad de Co~ 
mayagüela, correspondiente al lote 
número cuarenta y siete (47), con 
una extensión superficial de un mil 
cincuenta y dos varas cuadradas con 
veintitrés centésimas de vara, cuyos 
limites y dimensiones son así : al Nor­
te, treinta y ocho metros diez centí­
metros, con lote número cuarenta y  
seis (46) de la misma lotificación; al 
Sur, treinta y cinco metros con se­
tenta centímetros, con lote número 
cuarenta y ocho (48); al Este, vein­
te metros, con lote número cuarenta', 
y  cuatro (44); al Oeste, veinte me­
tros, con lote número cincuenta y dos 
(52); inscrito a nombre de la señora 
Rosa Bendeck de Gabrie, con el nú­
mero 122, folios 128 y 129, del tomo 
153, del Registro de la Propiedad, de 
este departamento, y también por 
rectificación de medidas con el N* 9, 
folio 14 al 16, del tomo 156 del mis­
mo Registro; b) Solar contiguo al 
anterior, con el que forma un solo 
cuerpo, identificado como el lote nú­
mero cuerenta y  cuatro (44) de la no­
tificación “Mayangle, que mide y li­
mita: al Norte, con lote número cua-

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPLBLICA DE HONDERAS — TEGUCIGALPA, D C, 9 DE ENERO DE 1973

renta y cinco (45), propiedad de do­
ña Gloria Gabrie de Velásquez, trein­
ta y dos metros con noventa y siete 
centímetros; al Sur, con lotes núme­
ros cuarenta y tres y cuarenta y uno, 
propiedad de doña Leonardina Cáce- 
res de Gómez y del Doctor Hernán 
López Callejas, respectivamente, cin­
cuenta y dos metros con treinta cen­
tímetros; por el Este, con calle pú­
blica, treinta metros; y, al Oeste, con 
lotes números cuarenta y  siete (47), 
descrito anteriormente, y el número 
cuarenta y seis (46), propiedad del 
Doctor Hernán López Callejas, trein­
ta y cinco metros setenta centíme­
tros; con una superficie de un mil 
doscientos setenta y nueve metros 
cinco centésimas de metro cuadra­
do. Sobre este solar está construida 
una casa de piedra, ladrillo y  cemen­
to armado, techo de artesón de made­
ra de pino, cubierta de lámina de as­
besto, cielos de playwood, en todo el 
interior y madera comprimida en los 
aleros exteriores, piso de mosaico de 
cemento, puertas de madera de cedro 
con marcos del mismo material, ven­
tanas de celosía de vidrio con marco

las ventanas, closets de puertas corre­
dizas de madera de playwood. Toda 
ta casa consta de las siguientes de­
pendencias ; En la planta principal un 
porche, una terraza, un vestíbulo, una 
sala-comedor, una cocina, una des­
pensa, un porche de servicio, un ga­
rage, ana sala familiar, un pasillo in­
terior, con dos closets; adyacentes, 
cuatro dormitorios con sus respecti­
vos closets, y tres baños con closets, 
y en la planta basamento hay dos 
cuartos para sirvientes, un baño y un 
pórtico para servicio de lavandería y 
plancha. Dicho inmueble se encuen­
tra inscrito con el número 175, folios 
443 al 446. del tomo 246, del Registro 
de la propiedad Inmueble, de este de­
partamento. Se rematan para con su 
producto hacer efectivo el pago de 
cantidad de lempiras más intereses y 
costas del juicio, que la señora Rosa 
Bendeck de Gabrie, es en deberle al 
señor Miguel Angel Solis, advirtién- 
dose que por tratarse de primera li ­
citación, no se admitirán posturas que 
lio cubran los tercios del avalúo de di­
chos inmuebles, hecho por las par-

de Cincuenta Mil Lempiras.—Teguci* 
galpa, D. C., 6 de diciembre de 1972.

J. Faustino Laínez Mm
Secretario.

(f) J. Faustino Laínez M. Hay un se­
llo que dice: “ Juzgado de Letras l* 
de lo Civil.—Tegucigalpa, Francisco 
Morazán.— Honduras’ ’ .
Del 18 D. 72. al 11 E. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado 2’  de Letras de lo Civil, del de­
partamento de Francisco Morazán, 
al público en general y para los efec­
tos de ley, hace saber: que en audien­
cia a celebrarse el día viernes doce de 
enero del año próximo entrante, mil 
novecientos setenta y  tres, a las diez 
de la mañana, y  en el local que ocu­
pa este Despacho, se rematarán en 
pública subasta, los siguientes bienes 
embargados: a) Un inmueble situado 
en el lugar denominado El Sitio de 
Santa Catarina de Las Lajas, en la 
ciudad de Choluteca, consistente en 
un lote que se encuentra al este de 
dicho sitio, el que tiene una extensión 
superficial de ochocientas diez man­
zanas y  ocho mil cuatrocientas sesen­
ta y  siete varas cuadradas, equiva­
lentes a quinientas sesenta y  cinco 
hectáreas, tres mil cuatrocientos me­
tros cuadrados, ochenta y cinco cen­
tímetros cuadrados, con los siguien­
tes límites generales: aJ Norte, pro­
piedad de Roberto Romero Hernán­
dez y Adrián Tábora; al Sur y al Oes­
te, el río Negro y punto del lote N9 4 
de Santa Catarina de Las Lajas, y de 
los señores Luis Valladares y  de la 
Sociedad Algodonera El Castaño, S. 
de R. L .; y, al Este, propiedad de 
Adrián Tábora y  Roberto Romero 
Hernández; inscrito dicho inmueble 
bajo el N° 528, folios 380, tomo 94, 
del Registro de la Propiedad, del de­
partamento de Choluteca ,y valorado 
en la suma de Ciento Treinta MR 
Lempiras; b) Bienes muebles, con­
sistentes en maquinaria: una máqui­
na de costurar sacos Unión Especial, 
serie 428847; una máquina de costu­
rar sacos, Unión Especial, serie 
883929; una máquina de costurar sa­
cos, Unión Especial, serie 380171; 
una máquina de costurar sacos, Unión 
Especial, serie 900104; una máquina 
de costurar sacos, Unión Especial, 
serie 998832; una máauina de costu­
rar sacos, Unión Especial, serie 
943104; una máquina de costurar sa­
cos, Unión Especial, serie 943045; 
una máquina de costurar sacos, Unión 
E s p e c i a l ,  serie 333249; una má­
quina de c o s t u r a r  sacos, Unión 
Especial, serie 943105; una máquina 
de costurar sacos, Unión Especial, 
serie 482059; una máquina de costu­
rar sacos, Singer, serie R. C. 472600; 
una máquina de costurar sacos, Sin­
ger, serie A. E. 948822; una máquina 
de costurar sacos. Singer. serie A. C. 
487.119: una máquina de costurar 
sacos, Singer, serie A. K. 870416; una

de aluminio; rejas de hierro en todas tes de común acuerdo, en la cantidad

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
Tegucigalpa, D. Honduras, C. A.

9 DE NOVIEMBRE DE 1972

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES
Compra Venta

D ó la r....... ........ L ZOO L 2.02
Colón SaW. .. 0.7920 0.80
Ouetzal .... 1.98 ZOO
Colón C, R. .... 0.298S6S 0.301887
Córdobas ........ 0.282857 0.285714
Peso Mexicano 0.158527 0.1609
Onza Troy de Oro Fino L  76.00

GIBOS
Compra Venta

MONEDA METALICA 
Compra Venta

L 2.00 
0.80 
2.00
0.301887 
0.285714 
0.160128 

Onza Troy

L  2.02

0.1614

1.98 
0.7920
1.98
0.298868
0,282857

0.80 
2.00 
0.301387 
0.283711

— 31.103 gramos

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW YORK

DOLASES LEU PISAb

Libra E sterlin a ......
Franco F ran cés-----
Franco B e lg a ..........
Fntncn Suizo

$ 2.3540 L  4.7080
0.1991 0.3982

----------- ----— — 0.022700
0.2636

0.045400 
0.5272

0.3127 0.6254
Florín Holandés .... 0.3102 0.6204

0.2110 0.4220
Lira _ .................... 0.001718 0.003426
p  Pta . ......... 0.0169 0.0318
T>Ainr P^r)ndíenae . . 1.0150 2 030.)

0.006330 0.006660

N O T A S :
1. —Dos chemies en Dólares girados contra cuentas corrientes en dicha moneda d®

sistema bancarlo costarricense serán acreditados al tipo de cambio de OCR 
6.625 per Dólar.

2. —Las cotizaciones no oficiales son tomadas del informe semanal del First Na
tlonal City Bank de New York.

3-—Para evitar especulaciones fronterizas, el Directorio del Banco Central de 
Honduras autorizó la venta a la par de las monedas centroamericanas.

*•—El Banco Central de Honduras comprará Oro y Plata producidos en el pala a 
precio de New York, menos gastos que ocasione su manejo.

BANCO CENTRAL DE HONDÚRAS

ARNULFO CARRASCO AMADOR, 
Jefe Depto. Cambios.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. - TEGUCIGALPA, D. C., 9 DE ENERO DE 1973

máquina prensadora de sacos; un 
compresor Farm Master; dos moto­
res General, y dos motores 1. E. M.; 
una caja magnética reversible; un 
contador trifásico SH3249896 (IBM ); 
una soldadora Marquetti; tres telares 
marca Lindsay, y dos telares marca 
Brothers Nakkees; una hiladora mar­
ca James Mackie N- 13483; una esti- 
radora James Mackie N9 12733; una 
estiradora James Mackie N- F. P. 
15235; una carda James Mackie, 
N9 F. D. 2167; una carda James Ma­
ckie N9 F. C. 3611, y una peinadora 
James Mackie N° F. P. 15619; un es­
tuche conteniendo un juego de cubos; 
un cepillo para madera; un nivel; un 
trépano, un esmeril eléctrico portable, 
un taladro Bloch Decker; una báscu­
la Hawe Richardson; un tecle de ca­
dena; dos extinguidores para caso de 
Incendio; varias herramientas para 
trabajos de mecánica; un taladro de 
mesa, con su motor; una esmerilado­
ra, con su motor. Mobiliario: Equipo 
para oficina: un escritorio de madera, 
ejecutivo, con vidrio; un escritorio 
de metal, ejecutivo; un escritorio mo­
dular, «ecretarial; una silla tipo Pre­
sidencial; una silla tipo ejecutivo; 
una silla secretarial; dos sillas con 
brazos, tapizadas; cuatro sillas tapi­
zadas; un archivador de 4 gavetas; 
un archivador de 2 gavetas; un ar­
chivador de madera; una mesita de 
centro; una mesita de metal, para 
máquina de escribir; una mesa de ofi­
cina, de madera; un aparato telefó­
nico; un aparato telefónico OKI-DA- 
709-B; dos aparatos de aire acondi­
cionado, Carrier; una máquina para 
escribir marca O l i m p i a ,  serie 
S-7-12-06173; una m á q u i n a  para 
escribir marca O l i m p i a ,  serie, 
S-7-17-15587; un juego de cuatro in- 
tercomunicadores; una máquina cal­
culadora Marca Olivetti; un Pick-Up 
Nissan Júnior; diez toneladas de Fi­
bra Kenaf (55 fardos); instalación 
eléctrica; instalación para aire com­
primido ; cumbos para operación com­
plementaria de la máquina hilatura, 
y mejoras del edificio que ocupa la 
empresa, que se describen así: Un 
calpón o galera de madera, de 1532 
metros cuadrados, con techo de lámi­
na de zinc, y un cuarto de madera 
forrado por dentro con machihembre, 
y techo de lancina de asbesto, y  ven­
tanas de celosía; todas las paredes 
son de madera, sujetadas entre si por 
pernos, localizados en el barrio San 
Felipe, de rata ciudad; dichos bienes 
muebles fueron valorados en la suma 
de Ciento Treinta Mil Lempiras. Se 
advierte a los interesados que por 
tratarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cubran las 
dos terceras partes del avalúo, el cual 
asciende a la suma de Doscientos Se­
senta Mil Lempiras.—Tegucigalpa, 
V.C.; 12 de diciembre de 1972.

Joaquín Murillo M.
Secretario

íf) Joaquín Murillo M. Hay un se­
llo que dice: “Juzgado de Letras 2*

de lo Civil.—Tegucigalpa.—Francisco 
Morazán.—Honduras.”

Del 15 D. 72 al 9 E. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora­
zán, al público en general, hace sa­
ber: que en la audiencia a verificar­
se en el local que ocupa este Despa­
cho, el día viernes diecinueve de ene­
ro de mil novecientos setenta y tres, 
a las nueve de la mañana, se remata­
rá en pública subasta el siguiente in­
mueble: “Un lote de terreno situado 
en la Colonia “ Santa Fe” , de la ciu­
dad de Comayagüela, D. C., que se 
identifica con el número doce (12) del 
bloque letra “E” , que mide y linda 
así: al Norte, veinte metros, colin­
dando con el lote número once del 
mismo bloque “E” ; por el Sur, veinte 
Mts., colindando con el lote N9 13 del 
bloque “ E” ; por el Este, diez metros, 
colindando con terrenos de Mercedes 
Agurcia; y, al Oeste, diez metros, co­
lindando con el bloque letra “D” , 
calle de por medio; teniendo dicho lo­
te un área de doscientos metros cua­
drados. En dicho lote se encuentran 
las siguientes mejoras: una edifica­
ción que tiene las siguientes unidades, 
una rala, tres dormitorios, una pieza 
cocina, comedor, un baño, y  servicio 
sanitario, una pila-lavandero, y un 
garage, y  estancia vacía: inscrito el 
dominio a favor del señor Rubén Ter­
cero Mondraeón. con el número 107. 
folios del 202 al 205, del tomo 242, 
del Registro de la Propiedad Inmue­
ble, de este departamento” . Se rema­
ta para con su producto hacer efecti­
vo el pago de cantidad de lempiras, 
más intereses y  costas del juicio, que 
el señor Rubén Tercero Mondragón, 
es en deberle a la sociedad Construc­
tores, S. A., advirtiendo que por tra­
tarse de primera licitación, no se ad­
mitirán posturas que no cubran los 
dos tercios del avalúo de dicho in­
mueble, y que asciende a la cantidad 
de Quince Mil Ciento Treinta y Nueve 
Lempiras exactos.—Tegucigalpa, D.
C., 8 de diciembre de 1972.

3. Faustino Lainez M.
Secretario.

(f) J. Faustino Lainez M. Hay un 
sello que dice: “ Juzgado de Letras l 9 
de lo Civil.—Tegucigalpa.—Fran­
cisco Morazán.—Honduras” .
Del 14 D. 72 al 8 E. 73-

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo­
razán, al público en general, hace 
saber: que en la audiencia señalada 
para el día viernes doce de enero del 
año de mil novecientos setenta y tres, 
a las nueve de la mañana, y  en el local 
que ocupa este Juzgado, se rematará

Nota de la Administración
Los originales que se en* 

víen para publicarse en LA 
GACETA, deben estar escrito! 
por un solo trente y , si p o d  
ble fuere a máquina.

LA DIRECCION.

en pública subasta el inmueble si­
guiente: "Un solar ubicado en esta 
ciudad, barrio “La Pedrera” , que mi­
de y limita así: al Norte, cuarenta 
varas y un cuarto de vara, con pro­
piedad de J. Melchor Haddad; al Sur, 
cuarenta y dos varas veinte centési­
mas de vara, con propiedad de doña 
Ana Rosa García viuda de Carias; al 
Este, diez varas, con propiedad de la 
sucesión de don Gustavo A. Walter, 
calle de por medio; al Oeste, diez 
varas, con propiedad de 1% sucesión 
de J. Antonio Rivas. En el solar rela­
cionado hay construida una casa de 
dos pisos, paredes de piedra y cemen­
to armado en parte, de diez varas de 
frente, compuesta el primer piso de 
una sala, enladrillada con ladrillo de 
cemento y un garage que también 
sirve de portón, y  éstos frente a la 
calle Morazán, y  a continuación existe 
un cuarto para sirvientas, con depar­
tamento de servicio sanitario y  su 
lavandera, mas al interior está la 
cocina, pisos de fundición de cemento 
armado, también tiene cuatro piezas 
de sótano y el segundo piso está cu­
bierto de una azotea, y  consta de 
cuatro dormitorios, con un cuarto de 
servicio sanitario, y en el interior se 
ha hecho una reconstrucción de varios 
cuartos, que en la actualidad son de 
ladrillo y cemento armado. El inmue­
ble anterior se encuentra inscrito a 
favor de la señora María Teresa Me- 
jía Dubón, bajo el número 61, folios 
82 y 83 del tomo 122, del Registro de 
la Propiedad inmueble de este depar­
tamento, valorado en la cantidad de 
treinta y seis mil lempiras, y se rema­
tará para con su producto hacer pago 
de cantidad de lempiras míe es en 
deberle a la señora Concepción Blanco 
Novoa de Navarro. Se advierte aue 
por tratarse de segunda licitación 
será postura hábil la que se haga por 
cualquier cantidad.—Tegucigalpa, D.
C., 21 de diciembre de 1972.

J. Faustino Lainez M.»
Secretario.

(f) J. Faustino Lainez M. Hav nn 
sello oup dice: "Juzgado de Letras V 
de lo Civil.—Tegucigalpa, F. M., Hon­
duras.
Del 29 D. 72. al 8 E. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



6 LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. G, 9 DE ENERO DE 1973

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora- 
zán, al público en general, y para los 
efectos de ley, hace saber: que en 
audiencia a celebrarse el día miérco­
les treinta y uno de enero de mil no­
vecientos setenta y tres, a las diez de 
la mañana, en el local que ocupa este 
Despacho, se rematarán en pública 
subasta las siguientes parcelas de te­
rreno: a) Un inmueble en Camagua- 
ra, sito en el Barrio Lempira, de la 
ciudad de Comayagüela, Distrito Cen­
tral, reinscrito el dominio bajo el nú­
mero 148, folios 491 al 494, del tomo 
197, del Registro de la Propiedad, de 
este departamento. Formando parte 
de dicha lotificación se encuentra el 
lote N° 15, y en una fracción de este 
lote que mide y limita: al Norte, con 
lote 16, diez varas; al Sur, lotifica­
ción de los Médicos, calle de por me­
dio, diez varas; al Éste, lote número 
cuatro, veinte varas; y, al Oeste, con 
resto del mismo lote quince (15), 
veinte varas. Que sobre esta fracción 
delimitada, se encuentra como mejo­
ras: dos piezas de casa, de cinco va­
ras de frente cada una, por veinte de 
fondo; paredes de piedra de cuña, re­
pelladas, enladrilladas con ladrillos de 
cemento, cada pieza con su sala, dor­
mitorio, cocina y servicios de agua, 
luz eléctrica y sanitario, con techo de 
asbesto; con dos puertas y dos ven­
tanas a la calle, y lo mismo en su 
interior. Dicho inmueble se encuentra 
inscrito con el número 148, folios 491 
al 494, del tomo 197, del Registro de 
la Propiedad de este departamento, 
a favor del señor Leonardo Fonseca 
Flores, y valorado en la suma de ocho 
mil lempiras; c) Un inmueble o lote 
de terreno marcado con el número 
cuatro de la Lotificación Cam aguara, 
el cual mide y limita: al Norte, vein­
te varas, con lote número cinco; al 
Sur, veinte varas, con lote número 
tres; al Este, doce varas, con lote 
número ochenta y cinco; y, al Oeste, 
doce varas, calle de por medio, con la 
Lotificación de la Asociación Médica 
Hondurena; dentro de este lote exis­
ten construidos dos apartamentos, 
cada uno compuesto de una sala, dor­
mitorio, cocina y un cuarto y  servi­
cios sanitarios de loza, agua v luz 
eléctrica, los pisos son de ladrillos 
de cemento, techo de madera, cubier­
to con láminas de asbesto-cemento 
uno, y otro con tejas, las paredes son 
de piedra y ladrillos. Que se encuen­
tra inscrito con el número 148, folios 
del 491 al 494, del tomo 197, del Re­
gistro de la Propiedad Inmueble, de 
este departamento, y  valorado en la 
suma de diez mil lempiras, también 
de propiedad del señor Leonardo Fon- 
seca Flores. Dichas parcelas se rema­
tarán para con su producto hacer 
efectivo el pago de cantidad de dinero, 
que es en deberle el señor Leonardo 
Fonseca Flores, a la señora Norma 
Argentina Andino Armijo, en la de­
manda ejecutiva que ésta ha promo­

vido al primero. Se advierte a los in­
teresados que por tratarse de prime­
ra licitación, no se aceptarán postu­
ras que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo total, el cual as­
ciende a la cantidad de ocho mil lem­
piras el primero, y diez mil lempiras 
el segundo.—Tegucigalpa, D. C., 3 de 
enero de 1972.

Joaquín Murillo M., 
Secretario.

(f) Joaquín Murillo M. Hay un sello 
que dice: “Juzgado de Letras 2° dt 
lo Civil” .—Tegucigalpa, F. M.—Hon­
duras.
Del 6 al 29 E. 73.

REGISTROS DE MARCAS

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veinte de 
noviembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice “Registro y 
depósito de una marca de fábrica.—  
Poder E jecutivo— Secretaría de Eco­
nomía.—En representación de la com­
pañía WEMBLEY INDUSTRIES, 
INC,, una corporación organizada y 
existente, conforme a las leyes del 
Estado de Louisiana, manufacture­
ros, industriales y  comerciantes, do­
miciliados en 910 Poeyfarre Street, 
Nueva Orleans, Louisiana, Estados 
Unidos de América, según el poder 
que obra en esa Secretaria de Esta­
do, corporación que antes se denomi­
na Wembley, Inc.f y cambió su nom­
bre por el de mi renresentada, el 10 
de noviembre de 1969, conforme al 
documento que se presenta simultá­
neamente, respetuosamente compa­
rezco a solicitar el registro y depósito 
de la marca de fábrica denominada:

palabras, según el clisé y conforme al
adjunto certificado de re g is tro -----

802.317, del 18 de «aero de 1966, 
de la Oficina de Patentes de los Es­
tados Unidos de América, marca que 
sin distinción de tamaño, color o di­
seño especial, ampara, distingue y 
protege en general toda clase de ar­
tículos y  prendas de vestir para el 
cuello, marca que se aplica o fija  a 
los artículos y productos mismos o 
a las cajas, paquetes, empaques, far­
dos, bultos y envoltorios que los con­
tienen, por medio de impresiones, 
grabados, etiquetas, marbetes, estam­
pados, estarcidos y en las otras for­
mas y modos generalmente acostum­
brados on el comercio v en la indus­
tria, para todo lo cual se agregan los 
demás documentos de ley.—Teguci- 
galpa, D. C., diecisiete de octubre de 
mil novecientos setenta y dos.— (f) 
Jorge Fidel Durón” . Lo que se pone

en conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
20 de noviembre de 1972,

Adán López Pineda, 
Registrador.

20 y 30 D. 72 y 9 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha veinticua­
tro de noviembre del presente año, 
se admitió la solicitud que dice: “ Re­
gistro y depósito de una marca de 
fábrica.—Poder Ejecutivo.—Secreta­
ria de Economía.—Yo, Renán Pérez, 
mayor de edad, casado, Abogado y  
de este vecindario, con Carnet del 
Colegio de Abogados de Honduras, 
número 634, accionando en calidad de 
Apoderado de Industrias Papelera 
Mercurio, S. A., del domicilio de Ma­
nagua, Nicaragua; extremo que acre­
dito con la primera copia de la Es­
critura de Poder que acompaño, con 
el debido respeto comparezco a soli­
citar el registro y depósito de una 
marca de fábrica denominada: “Mer­
curio” , que consiste en la figura que

representa al dios Mercurio en plena 
carrera, portando un sobre en la ma­
no derecha y debajo de la figura la 
palabra “Mercurio” , dispuesta en to­
dos tamaños y colores y con cual­
quier clase y tipo de letras que usa 
su representada, pintada, impresa, 
estarcida, estampada, grabada, en re­
lieve o en cualquier otra forma utili- 
zable, y que ampara los siguientes 
productos: Cuadernos escolares, cua­
dernos universitarios, folders de ma­
nila, hojas multicolumnares, libretas 
de apuntes, cuadernos de apuntes, 
cuadernos blancos para dibujos, cua­
dernos de caligrafía, sobres de papel 
de toda clase, papel copia, rollos de 
cintas de papel para sumadoras, cal­
culadoras, registradoras, teletipo y 
para reloj, rollos de papel kraft pa­
ra mostrador, bloks de papel rayado 
y sin rayas, cintas de papel engoma­
da; etiquetas de earíón, order bcok, 
libretas de taquigrafía, papel de ofi­
cio, hojas para cartapacio. Al señor 
Secretario de Estado pido, admitir 
esta solicitud, con los documentos 
que se acompañan: razonar y devol­
ver el testimonio del poder que se

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C , 9 DE ENERO DE 1973

adjunta, previos los trámites de ley, 
ordenar el registro con la marca de 
fábrica aludida.—Tegucigalpa, D. C., 
veinte de noviembre de mil novecien­
tos setenta y dos.— (f) Renán Pérez". 
Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.—Te­
gucigalpa, D, C-, 24 de noviembre de 
1972

Adán López Pineda,
Regist-ador.

3 0 y  3® D. 72. y 10 E. 73.

E2 infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha treinta de 
noviembre del presente año, se ad­
mitió la solicitud que dice : “Registro 
y  depósito de una marca de fábrica. 
Poder Ejecutivo.—Secretaria de Eco­
nomía.—En representación de la com­
pañía A /S  DÜMEX DUMEX LTD.), 
usa corporación organizada y exis­
tente, conforme a las leyes del Reino 
de Dinamarca, manufactureros indus­
triales y comerciantes, domiciliados 
en 37, Praga Boulevard, DK-2300 
'Copenhagen S, Dinamarca, según el 
poder que obra en esa Secretaria de 
Estado, respetuosamente comparez­
co a solicitar el registro y depósito, 
como marca de fábrica nacional hon­
durena, de la marca de fábrica de­
nominada:

palabra, según el clisé, marca que sin 
distinción de tamaño, color o diseño 
especial, ampara, distingue y  protege 
toda clase de preparaciones medici­
nales y farmacéuticas en general, 
marca que se aplica o fija  a loe ar­
tículos y productos mismos o a los 
envases, recipientes, receptáculos, la­
tas, cajas, sacos, bolsas, paquetes, 
empaques, fardos, bultos y envolto­
rios que los contienen, por medio de 
impresiones, g r a b a d o s ,  etiquetas, 
marbetes, placas, relieves, estampa­
dos, estarcidos y en las otras formas 
y  modos generalmente acostumbra­
dos en el comercio y en la industria, 
para todo lo cual se agregan los de­
más documentos de ley.—Tegucigal- 
pa, D. C., treinta de octubre de mil 
novecientos setenta y dos.— (f) Jor­
ge Fidel Durón". Lo que se pone en 
conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
30 de noviembre de 1972.

Adán Lñpez ^Hncda. 
Registrador.

20 y 30 D, 72. y 9 E. 73.

El in frascrito, R egistrador de Patentes y  M arcas de Fá­
brica, dependiente de la Secretaría de Econom ía, hace saber: 
que con fecha treinta de noviem bre del presente año, se admi­
tió la solicitud que d ice: “ R egistro y  depósito de una m arca de 
fábrica.— Poder E jecutivo.— Secretaría de Econom ía.— En 
representación de la com pañía EDITORIAL ABRIL SOCIE­
DAD ANONIMA INDUSTRIAL, COMERCIAL, INMOBILIA­
RIA, FINANCIERA Y ASESORA, una corporación organiza­
da y  existente conform e a las leyes de la República Argentina, 
m anufactureros, industriales y  com erciantes, dom iciliados en 
Avenida Leam dro N. Alem  N’ 896, en Buenos A ires, Repúbli­
ca Argentina, según el poder que obra en esa Secretaría de E s­
tado, respetuosam ente com parezco a solicitar el registro y  
depósito, com o m arca de fábrica nacional hondurena, de la 
m arca de fábrica  denom inada:

GH HIST010E LATINOAMERICA
según el clisé, m arca que sin distinción de tam año, color o  di­
seño especial, am para, distingue y  protege toda clase de im­
presiones y  publicaciones en general, especialm ente fascículos, 
m arca que se aplica o  fija  a los artículos y  productos m ism os, 
o  a los envases, ca jas, Jatas, cartones, paquetes, empaques, 
sacos, fardos, bu ltos y  envoltorios que los contienen, p or me­
dio de im presiones, grabados, etiquetas, m arbetes, placas, re­
lieves, estam pados, estarcidos, y  en las otras form as y  m odos 
generalmente acostum brados en el com ercio y  en la industria, 
para todo lo cual se agregan los demás docum entos de ley.—  
Tegucigalpa, D. C., treinta y  uno de agosto de m il novecientos 
setenta y  dos.— ( f )  Jorge Fidel D urón” . L o que se pone en co ­
nocim iento del público para los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 30 de noviem bre de 1972.

Adán López Pineda, 
R egistrador.

20 y  30 D. 72 y  9 E . 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha ocho de 
diciembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: "Se solicita 
registro y depósito de una marca de 
fábrica.—Señor Secretario de Estado 
en los Despachos de Economía.—Ofi­
cina de Patentes y Marcas de Fábri­
ca.— Yo, Francisco J. Saybe, mayor 
de edad, casado, comerciante, hondu­
reno de nacimiento y  de este domici­
lio, con el acatamiento debido com­
parezco ante esa Secretaria, solicitan­
do el registro y depósito como marca 
inicial hondureña denominada:

CREACIONES MOMK
la cual se dedicará a la fabricación 
por cuenta propia de batas, payamas, 
shorts, vestidos de niña y otras pren­
das relacionadas con este renglón, 
cuyo negocio está legítimamente es­
tablecido, en la calle Del Comercio, 
de esta ciudad capital, en la Avenida 
Paz Barahona, en el edificio Farach. 
Acompaño a esta solicitud, la cons­

tancia extendida por el Concejo del 
Distrito Central, en la que consta el 
permiso del establecimiento comer­
cial aludido, diez ejemplares impresos 
del nombre "Creaciones Monik"; un 
clisé, que representa la marca y la 
Escritura de Declaración de Comer­
ciante Individual, debidamente inscri­
ta en el Registro Mercantil y Cámara 
de Comercio, de esta ciudad capital, 
para los efectos legales señalados, 
pidiendo que dichos atestados una vez 
razonados en autos se me devuelvan. 
Al señor Secretario de Estado pido: 
Admita la presente solicitud y  previo 
los trámites de ley, ordene la inscrip­
ción de la marca "Creaciones Monik” , 
en el registro respectivo. Doy poder 
para que me represente en esta soli­
citud, a la Abogada Cristina Rubio, 
Colegiada bajo el N° 0114, del Cole­
gio de Abogados de Honduras y a 
quien invisto de las facultades del 
mandato judicial y  de las especiales 
consignadas en el Párrafo 2°, Artícu­
lo 8 ', del Código de Procedimientos. 
—Tegucigalpa, D. C., sos  de diciem­
bre de mil novecientos setenta y dos. 
— (f) Francisco J. Saybe". Lo que se 
pone en conocimiento del público pa-

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C„ 9 DE ENERO DE 1973

ra los efectos de ley.—Tegucigalpa,
D. C., 8 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

20 y 30 D. 72 y  9 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha cinco de 
diciembre de mil novecientos setenta 
y dos, se admitió la solicitud que dice: 
“Registro de marca.— Señor Ministro 
de Economía.— En representación de 
BEECHAM INC., que comercia tam­
bién como BEECHAM RESEARCH 
LABORATORIES, domiciliada en 65, 
Industrial South, Ciudad de Clifton, 
Estado de New Jersey, Estados Uni­
dos de América, vengo a pedir el 
registro de la m a r c a  de fábrica 
consistente en la palabra:

HYBEFEN
para distinguir: preparaciones y
sustancias farmacéuticas, para usos 
humano y veterinario; y la cual se 
aplica a los envases, cajas y empaques 
que contienen los productos, grabán­
dola, imprimiéndola, estampándola, 
por medio de etiquetas que se les 
adhieren y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio. Presento el 
poder para que se razone en lo condu­
cente, los demás documentos de ley y 
el clisé.—Tegucigalpa, D. C., primero 
de diciembre de mil novecientos se­
tenta y dos.— (f) Daniel Casco L., 
Carnet N9 112” . Lo que se pone en 
conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 5 
de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

20 y 30 D. 72. y  9 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha cinco de 
diciembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “Registro de 
marca.— Señor Ministro de Econo­
mía.— en representación de BEE­
CHAM INC., que comercia también 
como BEECHAM RESEARCH LA­
BORATORIES, domiciliada en 65, 
Industrial South, ciudad de Clifton, 
Estado de New Jersey, Estados Uni­
dos de América, vengo a pedir el re­
gistro de la marca de fábrica consis­
tente en la palabra:

ADRENOSEM
para distinguir: preparaciones y sus­
tancias farmacéuticas, para usos 
humano y veterinario, y  la cual se

aplica a los envases, cajas y empa­
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documeutos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
primero de diciembre de mil novecien­
tos setenta y dos.— (f) Daniel Cas­
co L., Carnet N9 112". Lo que se pone 
en conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 5 
de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

20 y 30 D. 72. y 9 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace sáoer: que con fecha treinta de 
noviembre del presente año, se admi­
ta solicitud que dice: “Registro y de­
pósito de una marca de fábrica.—Po­
der Ejecutivo.— Secretaria de Econo­
mía.—En representación de la com­
pama EDITORIAL ABRIL SOCIE­
DAD ANONIMA INDUSTRIAL CO­
MERCIAL INMOBILIARIA FINAN­
CIERA Y  ASESORA, una sociedad 
organizada y existente, conforme a 
las leyes de la República Argentina, 
manufactureros, industriales y co­
merciantes, domiciliados en Avenida 
Leandro N. Alem N9 896, en la ciu­
dad de Buenos Aires, República Ar­
gentina, según el poder que obra en 
esa Secretaría de Estado, respetuo­
samente comparezco a solicitar el 
registro y depósito, como marca de 
fábrica nacional hondureña, de la 
marca de fábrica denominada:

EMGKLOPEDM DE II HDD
palabras, según el clisé, marca que 
sin distinción de tamaño, color o di­
seño especial, ampara, distingue y 
protege en general publicaciones e 
impresiones de todas clases, especial­
mente fascículos, marca que se apli­
ca o fija  a los artículos y productos 
mismos o a los paquetes, empaques, 
fardos, bultos y envoltorios que los 
contienen, por medio de impresiones, 
grabados, etiquetas, marbetes, relie­
ves, estampados, estarcidos y en las 
otras formas y modos generalmente 
acostumbrados en el comercio y en 
la industria.—-Tegucigalpa, D. C.t on­
ce de septiembre de mil novecientos 
setenta y  dos.— (f) Jorge Fidel Du- 
rón” . Lo que se pone en conocimiento 
del público para los efectos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 30 de noviembre 
de 1972.

Adán López Pineda 
Registrador.

20 y 30 D. 72 y 9 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veintiocho 
de diciembre del presente año, se ad­
mitió la solicitud que dice: “Registro 
de marca.—Señor Ministro de Econo­
mía.— En representación de PFIZER 
CORPORATION, domiciliada en la 
ciudad de Colón, República de Pana­
má, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica, consistente en la 
denominación:

L ’A IM AN T
tal como se m u e s t r a  en los 
ejemplares que se acompañan; pa­
ra distinguir: perfumería, cosméti­
cos y  productos de tocador, y  la cual 
se aplica a los envases, cajas y em­
paques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C , 
veintiséis de diciembre de mil nove­
cientos setenta y dos.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N9 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra loe efectos de ley.—Tegucigalpa,
D. C., 28 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha veintiocho 
de diciembre del presente año, se ad­
mitió la solicitud que dice: “ Registro 
de marca.—Señor Ministro de Econo­
mía .—En representación de PFKZEB 
CORPORATION, domiciliada en la 
ciudad de Colón, República de Pana­
má, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica, consistente en la 
palabra:

EMERAUDE
para distinguir: perfumería, cosméti­
cos y productos de tocador, y la cual 
se aplica a los envases, cajas y em­
paques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estáis* 
pandóla, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. G* 
veintiséis de diciembre de mil novo* 
cientos setenta y dos.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N° 112” . Lo que as 
pone en conocimiento del público pa*

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 9 DE ENERO DE 1973

ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 28 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda 
Registrador

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de economía, 
hace saber: que con fecha tres de 
enero del presente año, se admitió la 
solicitud que dice: “ Registro de una 
marca de fábrica.—Señor Ministro de 
Economía.—Yo, Darlo Montes, ma­
yor de edad, casado, Abogado, y de 
este vecindario, como reoresentante 
de la SCHERING AKTIENGESELL- 
1SCHAFT, domiciliada en Berlín N. 65. 
en Alemania, comparezco pidiendo el 
registro y depósito de la marca de fá­
brica de mi representada, consistente 
en la palabra:

que se usa impresa, grabada, en 
cualquier tipo de letra, color o tama­
ño, se aplica a los productos que fa­
brica, consistentes en productos quí­
micos de toda clase, medicinas, subs­
tancias farmacéuticas y subproductos 
para la medicina humana y veterina­
ria, herbicidas y sus compuestos, 
productos químicos para la galvano- 
técníca, para ia industria y substan­
cias artificiales pinturas, lacas, fa­
bricación, compra y venta de máqui­
nas, instalaciones, piezas y utensilios 
técnicos para la fabricación, prueba 
y aplicación de dichos productos y 
sus accesorios; sirve para distinguir, 
amparar y proteger los productos que 
fabrica, y se aplica a los productos 
en sus envases, cajas, empaques y 
demás medios que los contienen, en 
la forma acostumbrada en el comer­
cio ; está registrada en Alemania 
bajo número 870 905, y con registro 
internacional N° 379.892, el 5 de abril 
de 1971. Acompaño los documentos 
legales y el poder razonado, rogando 
el trámite v el registro p^tes cita­
do.—Tegucigalpa, D. C., veintiséis de 
diciembre de mil novecientos seten­
ta y dos.— (f) Darío Montes” . Lo oue 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 3 de enero de 1973.

Pin p ñu 
Registrador.

9,19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
bace saber: que con fecha veintiocho 
de diciembre del presente año, se ad­
mitió la solicitud que dice: “Registro 
de marca.—Señor Ministro de Econo­

mía.—En representación de PFIZER 
CORPORATION, domiciliada en la 
ciudad de Colón, República de Pana­
má, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica, consistente en la 
palabra:

BACCHUS
para distinguir: perfumería, cosméti­
cos y productos de tocador, y la cual 
se aplica a los envases, en'as y em­
paques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
veintiséis de diciembre de mil nove­
cientos setenta y  dos.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N° 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 28 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda.
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veintiocho 
de diciembre del presente año, se ad­
mitió la solicitud que dice: “ Registro 
de marca.—Señor Ministro de Econo­
mía.—En representación de PFIZER 
CORPORATION, domiciliada en la 
ciudad de Colón, República de Pana­
má, vengo a. pedir el registro de la 
marca de fábrica, consistente en la 
palabra:

EQUATONE
para distinguir: perfumería, cosméti­
cos y productos de tocador, y la cual 
se aplica a los envases, cajas y em­
paques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
veintiséis de diciembre de mil nove­
cientos setenta y dos.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N" 112” . Lo oue se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 28 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­

diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veintiocho 
de diciembre del presente año, se ad­
mitió La solicitud que dice: “Registro 
de marca.—Señor Ministro de Econo­
mía.—En representación de PFIZER 
CORPORATION, domiciliada en la 
ciudad de Colón, República de Pana­
má, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica, consistente en las 
palabras:

AIR SPUN
para distinguir: perfumería, cosméti­
cos y productos de tocador, y la cual 
se aplica a los envases, cajas y em­
paques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
veintiséis de diciembre de mil nove­
cientos setenta y dos.— (f) Daniel 
Casco L., Carnet N9 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 28 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9, 19 y  29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha nueve de 
diciembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “ Registro 
de marca.—Señor Ministro de Eco­
nomía.—En r e p r e s e n t a c i ó n  de
E. MERCK, domiciliada en la ciudad 
de Darmstadt, Alemania, vengo a 
nedir el registro de la marca de fá­
brica, consistente en la palabra:

ILIADIN
para distinguir: productos farmeéuti- 
cos, veterinarios e higiénicos, y la 
cual se aplica a los envases, cajas y 
empaques que contienen los produc­
tos, grabándola, imprimiéndola, es­
tampándola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren, y  en cualquiera 
otra forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu­
mentos de ley y  el clisé.—Tegucigal­
pa, D. C., seis de diciembre de mil 
novecientos setenta y  dos.— (f) Da­
niel Casco L., Carnet N° 112” . Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 9 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



10 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 9 DE ENERO DE 1973

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha once de 
diciembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “ Registro 
de marca.—Señor Ministro de Eco­
nomía.—En r e p r e s e n t a c i ó n  de
E. MERCK, domiciliada en la ciudad 
de Darmstadt, Alemania, vengo a 
pedir el registro de la marca de fá­
brica, consistente en la palabra:

REACTIVAN
para distinguir: productos farmcéuti- 
cos, veterinarios e higiénicos, y la 
cual se aplica a los envases, cajas y 
empaques que contienen los produc­
tos, grabándola, imprimiéndola, es­
tampándola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren, y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu­
mentos de ley y el clisé.— Tegucigal- 
pa, D. C., seis de diciembre de mil 
novecientos setenta y dos.— (f) Da­
niel Casco L., Carnet N° 112” . Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal- 
pa, D. C., 11 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha siete de 
diciembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “Registro 
de marca.—Señor Ministro de Eco­
nomía.—En r e p r e s e n t a c i ó n  de 
E. MERCK, domiciliada en la ciudad 
de Darmstadt, Alemania, vengo a 
pedir el registro de la marca de fá­
brica, consistente en la palabra:

para distinguir: productos farmacéu­
ticos, veterinarios e higiénicos, y la 
cual se aplica a los envases, cajas y 
empaques que contienen los produc­
tos, grabándola, imprimiéndola, es­
tampándola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren, y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu­
mentos de ley y el clisé.—Tegucigal- 
pa, D. C., seis de diciembre de mil 
novecientos setenta y dos.— (f) Da­
niel Casco L., Carnet Ne 112” . Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal- 
pa, D. C., 7 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda,
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha ocho de 
diciembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “Registro 
de marca.— Señor Ministro de Eco­
nomía.—En r e p r e s e n t a c i ó n  de 
E. MERCK, domiciliada en la ciudad 
de Darmstadt, Alemania, vengo a 
pedir el registro de la marca de fá­
brica, consistente en la palabra:

L1PATEN
para distinguir: medicamentos; y la 
cual se aplica a los envases, cajas y 
empaques que contienen los produc­
tos, g r a b á n d o l a ,  imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu­
mentos de ley y el clisé.—Tegucigal- 
pa, D. C., cinco de diciembre de mil 
novecientos setenta y dos.— (f) Da­
niel Casco L., Carnet N1? 112” . Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal- 
pa, D. C., 8 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha catorce de 
noviembre del presente año, se a lmi- 
tió la solicitud que dice: “ Se solicita 
registro y depósito de una marca de 
fábrica.— Señor Ministro de Econo­
mía y Comercio.—En representación 
de la sociedad COMERCIAL E IN­
VERSIONES GALAXIA, S. A. DE 
C. V., sociedad organizada, conforme 
las leyes de la República de Hondu­
ras y con domicilio en este Distrito 
Central, con todo resneto comparezco 
ante u s t e d ,  a pedir el registro y 
depósito de la marca de fábrica deno­
minada:

representada por la palabra en men­
ción y adoptada como marca de fá­
brica, ampara y protege: alimentos 
en general de todos los tipos y clases, 
en polvo, en lata, en sobres, café en 
todas sus formas, chocolates duros, 
en polvo o líquidos, y demás produc­
tos del cacao no especificados, jugos

de frutas y legumbres, jugos carbo­
natados, no carbonatados, néctares, 
salsas de toda clase, pastas de harina, 
de frutas, de tomate, de concentra­
dos, mieles, jarabes, dulces, saladas, 
boquitas, churros, tortilla, conservas, 
mantequilla, sopas, toda clase de be­
bidas no alcohólicas, productos ali­
menticios para adultos, niños y ani­
males. Al señor Ministro pido: admi­
tir la presente solicitud, darle el trá­
mite c o r r e s p o n d i e n t e  y, en su 
oportunidad, emitir el Acuerdo y 
Certificación respectiva.—Tegucigal- 
pa, D. C., nueve de noviembre de mil 
novecientos setenta y dos.— (f) Os­
car Armando Melara M.” Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 14 de noviembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha treinta de 
noviembre del presente año. se admi­
tió la solicitud que dice: “Se solicita 
registro y depósito de una marca de 
fábrica.— Señor Ministro de Econo­
mía y Comercio.—En representación 
de la sociedad COMERCIAL E IN­
VERSIONES GALAXIA. S. A. DE 
C. V., sociedad organizada, conforme 
las leyes de la República de Hondu­
ras v con domicilio en este Distrito 
Central, con todo resneto comparezco 
ante u s t e d ,  a pedir el registro y  
depósito de la marca de fábrica deno­
minada:

LA CHOY
adoptada como marca de fábrica, pa­
ra amparar y proteger la fabricación, 
venta y exportación de: alimentos en 
general de todos los tipos y clases, en 
lata, en polvo, en sobres, café en to­
das sus formas, chocolates suaves, 
duros, en polvo o líquidos y demás 
productos del cacao no especificados, 
jugos de legumbres y frutas, jugos 
carbonatados, no carbonatados, néc­
tares, salsas de toda clase, pastas de 
harina, de frutas, de tomate, de con­
centrados, mieles, jarabes, dulces, 
saladas, boquitas, churros, tortillas, 
conservas, mantequillas, toda clase 
de bebidas no alcohólicas, que elabo­
ra mi representada en su domicilio 
social; se aplica a los productos, im­
presa, grabada, en cualouier tipo de 
letra, color o tamaño, sobre los enva­
ses, cajas, envolturas aue los contie­
nen, en las formas acostumbradas en 
el comercio y la industria. Al señor 
Ministro, con todo respeto pido: ad­
mitir la presente solicitud con los 
documentos acompañados, darle el 
trámite de ley y, en definitiva, resol­
verlo de conformidad emitiendo el

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D C , 9 DE ENERO DE 1973

Acuerdo y Certificación respectiva.— 
Tegucigalpa, D. C.t veintiocho de no­
viembre de mil novecientos setenta y 
dos.— (f) Oscar Armando Melara M.” 
Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.— Te­
gucigalpa, D. C., 30 de noviembre de 
1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha treinta de 
noviembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “Se solicita 
registro y depósito de una marca de 
fábrica.—Señor Ministro de Econo­
mía y Comercio.—En representación 
de la sociedad COMERCIAL E IN­
VERSIONES GALAXIA, S. A. DE 
C. V„ sociedad organizada, conforme 
las leyes de la República de Hondu­
ras y con domicilio en este Distrito 
Central, con todo respeto comparezco 
ante usted, a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábrica deno­
minada:

TRICK  O R  TREAT
representada por la palabra en men­
ción y adoptada como marca de 
fábrica para amparar y  proteger la 
fabricación, venta y exportación de 
productos tales como: alimentos en 
general, snacks, com  chips, saladas, 
boquitas, churros, tortillas, bizcochos, 
bombones, confites, conservas, dulces, 
galletas, galletitas, jaleas, jarabes, y 
demás productos similares, productos 
que elabora mi representada en su 
domicilio social; se aplica los produc­
tos impresa, grabada, en cualquier 
tipo de letra, color, tamaño, sobre 
los productos de empaque, envases, 
cajas y envolturas que los contienen, 
en la forma acostumbrada en el co­
mercio y la industria. Acompaño po­
der y demás documentos de ley. Al 
señor Ministro pido: admitir la pre­
sente solicitud con los documentos 
acompañados, darle el trámite corres­
pondiente, y en definitiva resolverlo 
de conformidad, emitiendo el acuerdo 
y certificación respectiva.—Teguci­
galpa, D. C., diecisiete de noviembre 
de mil novecientos setenta y dos.— 
(f) Oscar Armando Melara M.” Lo 
que se pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.—Tegu­
cigalpa, D. C., 30 de noviembre de 
1972.

Adán López Pineda, 
RfjristraJjr.

9,19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­

diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha treinta de 
noviembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “ Se solicita 
registro y depósito de una marca de 
fábrica.—Señor Ministro de Econo­
mía y Comercio.—En representación 
de la sociedad COMERCIAL E IN­
VERSIONES GALAXIA, S. A. DE 
C. V., sociedad organizada, conforme 
las leyes de la República de Hondu­
ras y con domicilio en este Distrito 
Central, con todo respeto comparezco 
ante usted, a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábrica deno­
minada:

HERR’S
representada por la palabra en men­
ción y adoptada como marca de fá­
brica, para amparar y proteger la fa­
bricación, venta y  exportación de 
productos tales como: alimentos en 
general, snacks, com  chips, saladas, 
boquitas, churros, tortillas, bizcochos, 
bombones, confites, conservas, dul­
ces, galletas, galletitas, jaleas, jara­
bes y demás productos similares, pro­
ductos que elabora mi representada 
en su domicilio social; se aplican los 
productos, impresa, grabada, con 
cualquier tipo de letra, color tamaño, 
sobre los productos de empaque, en­
vases, cajas y envolturas que lo con­
tienen, en la forma acostumbrada en 
el comercio y la industria. Acompaño 
poder y demás documentos da ley. Al 
señor Ministro pido: admitir la pre­
sente solicitud con los documentos 
acompañados, darle el trámite corres­
pondiente, y en definitiva, resolverlo 
de conformidad, emitiendo el Acuer­
do y Certificación respectivo.—Tegu­
cigalpa, D. C., diecisiete de noviembre 
de mil novecientos setenta y dos.— 
(f) Oscar Armando Melara M.” Lo 
que se pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.—Tegu­
cigalpa, D. C., 30 de noviembre de 
1972.

Adán López Pineda 
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha nueve de 
diciembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “Registro de 
marca.—Señor Ministro de Economía. 
—En representación de BEECHAM 
GROUP LIMITED, que comercia 
también como H. IV. CARTER & 
COMPANY, domiciliada en Beecham 
House, Great West Road, Brentford, 
Middlesex, Inglaterra, vengo a pedir 
el registro de la marca de fábrica ins­
crita en dicha nación bajo los núme­
ros: 606.954, el 24 de mayo de 1939, 
renovada por catorce años, a contar 
del 24 de mayo de 1960; y 607.667,

el 26 de junio de 1939, renovada por 
catorce años, a partir del 26 de junio 
de 1960; para distinguir: jarabe de 
grosella para hacer bebidas, y jarabe 
de grosella preparado para fines me­
dicinales; consistente en la palabra:

R1BENA
y la cual se aplica a los envases, ca­
jas y empaques que contienen los 
productos, grabándola, imprimiéndo­
la, estampándola, por medio de eti­
quetas que se Ies adhieren, y en cual­
quiera otra forma apropiada en el 
comercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Tegu­
cigalpa, D. C., seis de diciembre de 
mil novecientos setenta y dos.— (f) 
Daniel Casco L., Carnet N9 112” . Lo 
que se pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.—Tegu­
cigalpa, D. C., 9 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda.
Registrador.

9, 19 y 29 E. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de economía, 
hace saber: que con fecha veintiocho 
de diciembre del presente año, se ad­
mitió la solicitud que dice: “Registro 
de marca.— Señor Ministro de Econo­
mía.—En representación de FORD 
MOTOR COMPANY, corporación del 
Estado de Delaware, domiciliada en 
The American Road, Dearbom, Es­
tado de Michigan, Estados Unidos de 
América, vengo a pedir el registro de 
la marca consistente en la palabra:

RAN6ER
para distinguir: autocamiones, y la 
cual se aplica a los vehículos y cajas 
o empaques que los contienen, gra­
bándola, estarciéndola, imprimiéndo­
la, estampándola, por medio de placas 
metálicas o etiquetas que se les ad­
hieren, y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio. Presento el 
poder para que se razone en io con­
ducente, los demás documentos de ley 
el clisé.—Tegucigalpa, D. C , veinti­
uno de diciembre de mil novecientos 
setenta y dos.— (f) Daniel Casco L., 
Carnet N° 112” . Lo que se pone en 
conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
28 de diciembre de 1972.

Adán López Pineda, 
Registrador.

9,19 y 29 E. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 9 DE ENERO DE 1973

PODER EJECUTIVO

Concluye el Acuerdo 114
Segunda: El Contratista estima su traba­

jo en la cantidad de dos mil setecientos 
lempiras exactos (L 2.700.00), durante el 
tiempo que dure la construcción de la obra.

Tercera: La Dirección por su parte acep­
ta los servicios del Contratista y se com­
promete a pagarle por ellos la suma de dos 
mil setecientos lempiras exactos 
(L 2.700.00), durante el tiempo que dure 
la construcción, pago que hará mediante 
órdenes de pago que librará mensualmenle 
'•ontra la Tesorería General de la Repú­
blica, debiendo imputarse el gasto al Pre­
supuesto asignado al Programa 1-02, Ob­
jeto 2. Renglón 3, Servócios no Personales 
de la Dirección General de Obras Civiles.

Cuarta: El presente Contrato empezará 
a surtir sus efectos un día después de que 
el Contratista reciba de la Dirección, la 
orden de iniciar los trabajos.

Quinta: El Contratista se compromete a 
ejecutar los trabajos con toda diligencia y 
capacidad a entera satisfacción de la Direc­
ción. En fé de lo cual firmamos el presente 
Contrato en la ciudad de Comayagüela,

SE NOMBRA CURADOR

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Tercero de lo Civil, del 
departamento de Francisco Morazán, 
para los fines legales y subsiguientes, 
al público en general, hace saber: 
que en la Demanda Ordinaria de Di­
vorcio interpuesta en este Despacho 
por María Trinidad Martínez de Ma- 
radiaga, mayor de edad, casada, 
Maestra de Educación Primaria, hon- 
dureña, vecina del municipio de Lepa- 
terique, Francisco Morazán, contra su 
esposo Oscar Armando Maradiaga, 
mayor de edad, casado, mecánico, 
hondureño, y de domicilio y paradero 
actualmente desconocidos, se proce­
dió a nombrársele un Curador Ad-Li- 
tem, habiendo recaído dicho nombra­
miento en el Abogado Napoleón Pan- 
chamé, mayor de edad, casado, y de 
este vecindario.— Tegucigalpa, D. C., 
5 de enero de 1973.

Arturo Cáceres Morales, 
Secretario por ley.

(f) Arturo Cáceres Morales. Hay un 
sello que dice: “ Juzgado de Letras 3 - 
de lo Civil.—Tegucigalpa, Feo. Mora­
zán.—Honduras” .

Distrito Central, a los veintiséis días dH 
i le abril de mil novecientos setenta y 
tíos. Ing. Jorge Augusto Valle C-, Ministro, 
ing. Amilcar Gómez Robelo, Contratista. 
— Comuniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en los Despa­
chos de Obras Publicas y Urbanismo,

Jorge Augusto Valle.

Comunicaciones 
y Transporte

Acuerdo N9 503

Tegucigalpa, D. C., 31 de julio de 1972.

El Presidente Constitucional de la Re­
pública,

ACUERDA:

Programa 1-07. Actividad 08. Servicio 
Postal en toda la República. Departamento 
d? Copan. Administración de Segunda 
Dase. Corquín.

Cancelar por causa justificada a Luis 
Adalberto Chávez, Cartero, clave del pues­
to 00500.

Nombrar a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto a Ramiro Me- 
jsa, Cartero, clave del puesto 00500, el 
nombrado devengará el sueldo de L 40.00 
mensuales.

Agencias Postales

Csncelar por causa justificada y a partir 
del 31 de julio del corriente año, a Cefa- 
lía Enamorado, Agente Postal I, clave del 
puesto 00517.

Nombrar a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto a Isabel Carri­
llo Castillo, Agente Postal I, clave del 
puesto 00517, el nombrado devengará el 
sueldo de L 40.00 mensuales.

Cancelar por causa justificada y a par­
tir del 31 de julio de 1972, a Tomasa 
Pineda, Agente Postal I, clave del puesto 
U0321.

Nombrar a partir de la fecha en que 
lome posesión de su puesto a Ramón Rive­
ra, Agente Postal I, clave del puesto 00521, 
el nombrado devengará el sueldo de . . . .  
L 40.00 mensuales.

Cancelar por causa justificada y a par­
tir del 31 de julio del comente año, a 
Julián Herrera, Transportador Postal, cla­
ve del puesto 00490.

Nombrar a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto a Francisco 
Figneroa Tábora, Transportador . Postal,

clave de| puesto 00198, el nombrado de­
vengará el sueldo de L 10.00 mensuales.

Departamento de Cortés.— San Pedro Stda

Cancelar por causa justificada y a par­
tir del 31 de julio del corriente año. a 
Jorge Alberto A rita Pinto, Cartero, clave 
del puesto 00570, escala 03.

Nombrar a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto a Gilberto Ro­
dríguez Gámez, Cartero, clave del puesto 
00570, el nombrado devengará el sueldo 
de L 100.00 mensuales, equivalente al 
máximo de la escala 03.

Administración de Puerto Cortés

Cancelar por renuncia interpuesta y a- 
partir del 31 de mayo de 1972, a María 
Idalia Belisle R., Oficinista de Correos I, 
clave del puesto 00802, escala 08.

Nombrar a partir de la fecha en que- 
tome posesión de su puesto, a Gladys Ra 
mírez Pineda. Oficinista de Correos í, 
clave del puesto 00607, la nombrada de­
vengará el sueldo de L 120.00 mensuales ,̂ 
equivalente al mínimo de la escala 08.

Departamento de El Paraíso 
Administración de Ymearán

Cancelar por causa justificada y a par* 
tír del 31 de julio de 1972, a Fermín Fon- 
seca Estrada. Transportador Postal, clave 
del puesto 00767, escala.

Nombrar a partir de la fecha en que 
tome posesión de su puesto a Juan Virgilio 
Fonseca F., Transportador Postal, clave del 
puesto 00767, el nombrado devengará t f  
sueldo de L 40.00 mensuales.

Departamento de Francisco Morazán 

ACTIVIDAD 03

ESTADISTICA, ARCHIVO E 
INVENTARIO

Cancelar por renuncia interpuesta y «- 
partir del 30 de junio de 1972, a Silvio 
Santos de Rojas, Oficinista II, clave dd  
puesto 00015, escala 14.

Ascender a partir de la fecha en que- 
tome posesión de su puesto a Esther Fet- 
uández G., de Oficinista Mecanógrafo I, 
clave del puesto 00006, escala 12, a Ofici­
nista II, clave del puesto 00015, ía Sritt. 
Fernández G., devengará el sueldo de .
L 200.00 mensuales equivalente al mínimo 
de la escala 14.

(Continuará)*

7E0OejGAlP*.D.C MC‘íDURA<5 C *
9E . 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA


	Decreto N° 12.
	Avisos.
	Concluye el Acuerdo 114.
	Acuerdo N° 503.



